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Abstract

Time-varying mesh (TVM) sequences are a common product of modern 3D scan-

ning methods, which are used to represent animated 3D models. Processing TVM

sequences can be challenging due to a lack of temporal correspondence between

consecutive frames, which is required by many algorithms.

Using an existing system for tracking volume elements, a method for editing

TVM sequences was designed and implemented as an interactive application using

virtual reality.

In this work, the theoretical background required to develop the editing sys-

tem is presented and its properties are analyzed. Based on this analysis, future im-

provements to the editing algorithm are proposed. Technical documentation of the

implementation is also provided.

Abstrakt

Časově proměnné sekvence trojúhelníkových sítí (TVM sekvence) jsou častým pro-

duktemmetod pro 3D skenování, které jsou využívány k reprezentování animovaných

3D modelů. Zpracování TVM sekvencí může být obtížné vzhledem k chybějící

časové korespondenci mezi jejich snímky, kterou mnohé algoritmy vyžadují.

S použitím existujícího systému pro sledování objemových prvků byla navržena

metoda pro editování TVM sekvencí a implementována v interaktivní aplikaci

využívající virtuální realitu.

V rámci této práce jsou představeny teoretické podklady potřebné pro vyvinutí

editačního systému a jeho vlastnosti jsou analyzovány. Na základě analýzy jsou

pak navržena možná zlepšení použitého editačního algoritmu. Je poskytnuta také

technická dokumentace implementace.

Keywords

mesh editing • time-varying mesh sequences • mesh processing • virtual reality
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Introduction 1
Representing and manipulating 3D scenes has been a central focus of computer

graphics since its beginning. In the early years of representing 3D models with

triangle meshes, the models had to be compact and minimalistic. As computing

power grew, so increased the capability of hardware to render and process increasing

numbers of triangles, and with it the demand for realism.

Over time, creating realistic 3D models and animations has become extremely

time-consuming, requiring trained experts who have dedicated thousands of hours

to learning modeling and animation tools. This has made the possibility of captur-

ing real-world objects along with their motion and textures attractive, due to the

promise of an accelerated creative pipeline in both 3D modeling and 3D animation.

This process is also called 3D scanning.

Typically, 3D models are designed as a polygon mesh, which is then deformed

in order to represent motion. This produces mesh sequences with a connectivity

that does not change between frames, called dynamic mesh sequences. Most ex-

isting methods for processing mesh sequences rely on this temporal connectivity

correspondence property.

3D scanning, however, cannot produce such data, as in each frame the captured

surface may be represented with a different number of vertices that do not corre-

spond to vertices in the previous frames in any obvious way. As a result, 3D scanned

sequence data is typically also immense in size. Since editing each frame of such

data manually is not feasible and would defeat the original purpose of speeding

up the creative pipeline, and existing mesh sequence editing methods typically rely

on temporal correspondence, there is a demand for new TVM sequence editing

methods.

In this thesis, I present the theoretical background to a recently developed

method for volume element tracking, which was developed at the University of

West Bohemia. Based on this method and its output, I design and develop a method

for editing TVM sequences and implement an interactive editing application. Fur-

thermore, I evaluate the properties of this implementation, suggest modifications

that would improve the editing process, and document the work.
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An introduction to
mesh editing 2
This chapter introduces the reader to concepts in computer graphics regarding dig-

itized representations of shapes as 3D models and the methods used to manipulate

them. The text is based on information found in lecture notes on mesh processing

[Váš20] and computer animation [Roh21].

Various types of 3D model representations are used across many areas with dif-

ferences in demands, such as engineering, medicine, or entertainment. This chapter

introduces the properties of the representations and existing editingmethods. Based

on these properties, the use case scenarios for the editing system are identified.

Further chapters then use the introduced concepts to describe the editing pipeline

in detail, including necessary considerations regarding input data. Methods used in

other areas of mesh editing are also used to achieve the desired properties of the

editing system.

2.1 Representing 3D models
In order to understand the capabilities and limitations of the designed method, one

must first understand how applications represent 3D models and the applications’

demands for the information stored and provided by these models.

Ideally, we would like to represent all shapes with infinite precision. For most

shapes, this is impossible. While we cannot definitively determine whether reality is

discrete or continuous, real-life objects appear continuous up to a greater precision

than we can usually afford to represent in a computer model.

Close to precise representation can be achieved by using mathematical formu-

lations of shapes and operations on these shapes, such as boolean operations. This

is a common representation in constructive solid geometry (CSG), which is typi-

cally used in engineering applications, such as component manufacturing. The exact

precision is then determined by whether a finite representation of floating point

numbers is used in both the model itself and subsequent mathematical operations.

An example model is shown in fig. 2.1.
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2. An introduction to mesh editing

Figure 2.1: An example of an object modeled with constructive solid geometry. The

object is created using two union operations, an intersection operation and a sub-

traction. The figure depicts a CSG tree, which is processed in a post-order traversal.

Source: [Zot]

Depending on the application, a mathematical formulation of the 3D model

is not always possible or even desirable. Applications that rely on capturing real-

world data capture data points up to a certain precision, with the values between

the captured data points remaining undefined. In such a case, it would be difficult to

obtain a mathematical formulation and even then, it could only be an interpolation

or approximation of the data.

While interpolations and approximations of measured data points are also used,

calculating them is resource intensive. For example, using radial basis functions
(RBFs) leads to a time complexity of O(𝑛3). RBFs are commonly used to interpolate

and approximate scattered data such as data produced by 3D scanning, which is

characterized by having no natural ordering.

Captured data points by themselves form a point cloud. However, since the
points in a point cloud are not connected in any way, rendering the surface of the

model is not possible without further processing. The points can be connected to

form a surface by tessellation. Tessellations form polygon meshes, which will be

described in more detail in section 2.1.1.

Applications can also be differentiated by whether they use information about

the internal structure of the represented object, or whether they use a surface repre-

sentation. Applications that use the internal structure of objects can use regular or

adaptive grids to store models. Computed tomography (CT) scans, which capture

the internal structure of the body, are an example of a 3D model that stores data in

a regular grid. Slices of the grid are typically viewed as grayscale images.

Other applications, however, may not care about the internal structure of the

model. This includes 3Dmodels created for visualization, for example in advertising,

6

2.1.1. Triangle meshes

architectural rendering, or entertainment. These applications use surface models

to which textures and materials are applied to achieve realistic or stylized visual-

izations. In all of these cases, motion is either added separately by an animator,

determined by a physics system or a procedural algorithm, captured in a motion

capture setup that transfers real-world movement to virtual models, or captured

along with the model by 3D scanning.

In applications where realism is a goal, the process of simulating motion could

benefit from having data about the internal structure of objects, especially while

using physics-based motion. However, it is usually difficult or impossible to obtain

such data, and if it were available, using itwould require additional processing power.

Since some of these applications simulate motion at runtime, rendering speed may

outweigh the benefits of simulating the motion more accurately.

Capturingmotion by 3D scanning bypasses concerns aboutmotion realism since

the surface is captured already in motion with high accuracy. This is done at the cost

of a loss of customizability, as there is no single canonical variant of the captured

scenes and models that could be further edited or animated.

There are several approaches to representing surfaces:

• implicit

• parametric

• piecewise parametric

Signed distance functions (SDFs) are an example of an implicit surface repre-

sentation, as seen in fig. 2.3 in a two-dimensional case, in which the zero level set of

the SDF is a curve. SDFs define distance from the surface, which is negative while

inside the object and positive while outside of it. In general, an implicit surface is

given by the mapping 𝑓 (𝑥) : R𝑚 → R.
Parametric surfaces are mappings 𝑠 : R𝑛 → R𝑚. A special case of a parametric

surface is a polygon mesh, which is piecewise parametric. Polygon meshes (fig. 2.4a)

approximate the shape of the represented object using connected polygons.

A special case of a polygonmesh is a triangle mesh (fig. 2.4b), which is a common

3Dmodel representation used in most 3D graphics software, including the software

and algorithms described in this thesis.

2.1.1 Triangle meshes
Similarly to polygon meshes, triangle meshes consist of vertices connected with

edges, which form the faces of the mesh. While polygon meshes allow any number

of vertices and edges to form a face, triangle meshes only allow triangular faces.
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2. An introduction to mesh editing
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2.1.2. Mesh sequences

In a finite precision representation, triangular faces have the advantage of always

being planar, since three different points always form a plane. When more vertices

with coordinates specified with finite precision are added, they are almost certain

to lie above or below the plane, making the outcome of mathematical operations

potentially inconsistent.

Manifold triangle meshes are a subset of meshes in which the neighborhood of

each point of the surface is isomorphic to a disc or a half-disc. This condition means

that vertices are allowed to be incident with only one fan of triangles and edges are

allowed to be incident with exactly two faces. Examples of meshes that do not fulfill

these conditions are illustrated in fig. 2.5. A non-manifold vertex is shown in fig.


[…]


cult to access, the user can use the right grab button to drag the model into a better

position. This does not affect the model data.

By facing the wrist side of the right controller, the playback menu is displayed.

Out of the five playback buttons, the top button skips to the beginning of the se-

quence, the bottom button skips to the end, the left button moves to the previous

frame, the right buttonmoves to the next frame (both options looping if they reach a

limit of the sequence) and the button in the center plays or pauses the sequence. The

sequence cannot be edited while it is being played. On the left side of the menu, the

upper button resets the position of the sequence, if it had been moved by using the

right hand grab. The second button on the left of the menu switches the sequence

mesh material. When the material is transparent, an alpha slider is available to the
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Figure A.3: The right hand menu controls playback and visualization.

Figure A.4: The left hand menu controls the settings of the brush.

user, allowing them to to control the visibility of the surface. Lastly, an FPS slider

is available, which slows down or speeds up the playback. The bar above the menu

displays the playback progress. The right hand menu is shown in fig. A.3.

A similar menu attached to the left controller contains brush settings. The sigma

parameter controls the falloff, where smaller numbers indicate slower falloff and

therefore a larger editing area, Kabsch neighbors refer to the number of neighboring

centers used to distribute center deformation between frames, and surface neighbors

refer to the number of neighboring centers used to deform the surface.
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Programmer
documentation B
In the Unity engine, project resources as well as scripts are typically organized in

the Assets folder. The structure of the Assets folder in this project is the following:

• Plugins

• Resources

• Samples

• Scenes

• Scripts

• Settings

• TextMesh Pro

• XR

• XRI

The Plugins folder contains theMathNet.Numerics library .dll. The library is used
to implement the Kabsch algorithm.

The Resources folder contains data used to build the scene. It is further divided
into the following subfolders:

• 3rd party

• Fonts

• Materials

• Textures

• Prefabs
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The 3rd party folder contains third party resources, such as the modular envi-

ronment asset, icons used in the user interface, textures used to create the galaxy

particle system and the animated hand models. The Fonts folder contains the font
used by the application as well as the generated SDF font asset. TheMaterials folder
contains the materials used in the scene. The Prefabs folder contains the prefab ob-
jects used as templates when instantiating game objects for the scene, such as the

model of sequence centers and a template for the sequence selection button. Lastly,

the Textures contains the used textures.
The Samples folder is a folder created by importing the XR Interaction Toolkit

samples library. The folder contains components provided by the library to enable

a simple implementation of VR interactions.

The Scenes folder contains the single scene of the application. The Settings folder
contains Unity pipeline presets. The TextMesh Pro folder contains a font rendering
library imported by Unity. Folders XR and XRI contain XR and XR interaction

settings.

The Scripts folder is the most interesting part of the project, as it contains the

original source code of the application. It contains the following subfolders:

• Creative

• Data Structures

• Interaction

• Logic

• UI

• Util

• Util/IO

• Util/Settings

The folder Creative contains scripts Sphere Wave and Sphere Wave Settings. The
Sphere Wave script contains the code which animates the centers shown prior to any

sequence being loaded. The Sphere Wave Settings script then contains the presets for
this animation.

TheData Structures folder contains the Face and Frame classes, which are simple

containers used to organize mesh vertices into faces and sequence data into frames.

It also contains the KdTree class, which was provided by the UWB.

The Interaction folder contains scripts Activate Teleportation Ray, Animate Hand
On Input and Grab To Move. The first two scripts were created following tutorials
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B. Programmer documentation

by Valem Tutorials [Val22]. All of the scripts are used to react to input from the VR

controllers.

The Logic folder contains the core of the application. The Controller script looks
for input data on startup, while the remaining scripts form parts of the editing

pipeline. Center Deformation, Sequence Deformation and Surface Deformation are ab-
stract classes that define the input and output of each step of the editing pipeline.

Classes Gaussian Center Deformation, Kabsch Sequence Deformation and Neighbor-
hood Surface Deformation inherit from the abstract classes and provide implementa-

tions to the pipeline steps. The Brush class is responsible for calling the classes and
executing the pipeline.

The UI folder contains mainly simple scripts for processing UI events. Notable

classes include the Center IO class, which notifies registered listeners when a center

is hovered or selected, theCenter Pool, whichmaintains a pool of center game objects,

and the Sequence class, which is responsible for loading and saving sequences, as

well as triggering pipeline execution when a center is edited.

The Util folder contains classes Mesh IO and Centers IO used for loading the

input files and class Serialization used to serialize classes to .xml file. It also contains
settings container classes andmathematical helper classes including theKabsch class,
which provides methods implementing the Kabsch algorithm.
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Readme.txt C
1 The work contains the following attachments:

2

3 Aplication_and_libraries

4 − Project/TVM VR Editor

5 The Unity engine project folder , including the source code.

6 A project settings file is located at

Aplication_and_libraries/Build/settings.xml.

7 Switch the input folder from Input_data to Results in the

file.

8

9 − Build

10 The built Unity application.

11

12 Input_data

13 − handstand

14 − samba

15 − short_samba

16 − squat2

17

18 Input sequences used in the experiments. Each folder

contains the centers and meshes directories as well as a

settings.xml file , which specifies the sequence framerate.

19

20 Poster

21 − Kacerekova_Zuzana_2023.pub

22 − Kacerekova_Zuzana_2023.pdf

23

24 Poster source file and generated PDF.

25

26 Results

27 − handstand_feet_apart

28 − handstand_hump_back

29 − handstand_wide_stance

30 − samba_arm

31 − samba_belly
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32 − samba_belly2

33 − squat_2_mohawk

34 − squat_2_nose_job

35 − squat_2_slimming

36

37 Experiment results.

38

39 Text_thesis

40 − A system for editing triangle mesh sequences with time −

varying connectivity.zip

41 − A_system_for_editing_triangle_mesh_sequences_with_time −

varying_connectivity.pdf

42

43 Thesis source files and generated PDF.
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