Posudek oponenta diplomové práce

---

Zuzana Káčereková
System pro editaci sekvencí trojúhelníkových sítí
s časově proměnlivou konektivitou

---

Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi úpravy dynamicky se měnících trojúhelníkových sítí bez konstantní konektivity.

Text práce je členěn do 7 kapitol. Po stručném úvodu následuje poměrně rozsáhlá kapitola věnovaná seznámení se s problematikou reprezentace časově proměnných 3D modelů pomocí trojúhelníkových sítí a možností jejich editace. V kapitole se diplomantka dopouští drobných nepřesností, které jsou dány vcelku pochopitelnou snahou pouze nastínit základní principy zmíněných metod bez zbytečných detailů. Na detaily jednotlivých metod se však ve většině případů čtenář dostane skrze bohatý seznam citací. Kapitola 3 se věnuje problematice sledování objemu v časově proměnných sekvencích, založené především na výzkumu na ZČU. Čtenář tak dostane stručný úvod do výchozího stavu pro samotný návrh metody pro editaci časově proměnných trojúhelníkových sítí v kapitole 4. Samotná metoda je rozdělena na 4 více méně nezávislé kroky, které jsou v práci poměrně jasně a srozumitelně sepsány. Kapitola 5 se věnuje implementaci navržené metody včetně editoru ve virtuální realitě, který umožňuje intuitivnější manipulaci s jednotlivými centry. Za trochu zavádějící považuji zmínku o nevýhodě využití VR, kvůli nižšímu procesnímu výkonu zařízení, zvláště ve spojení se zařízením Oculus Rift (str. 39, domnívám se však, že se jedná o omyl). Kapitola 6 se poměrně důkladně věnuje testování a analýze výsledků navržené metody. Testy byly provedeny na 3 různých animovaných sekvencích s různými typy deformací. Ve výsledcích je ukázán potenciál metody pro snadnou editaci sekvencí, ale také slabiny, které bude nutné v navazující práci řešit. Diplomantka nastínila možné způsoby řešení některých problémů, jako je možnost přidání vah, volba různé útlumové funkce či přidání editace pomocí rotace center. Závěrečná kapitola pak pouze velmi stručně shrnuje přínosy práce.

Text práce je psán velmi dobrým anglickým jazykem s minimem chyb. V textu se vyskytuje řada odkazů do seznamu literatury obsahujícího řadu relevantních vědeckých článků, mj. i na články na kterých diplomantka sama spolupracovala. Kvalitou zpracování se jedná o nadprůměrnou práci.

Kód dodané aplikace je čitelný, dobře strukturovaný a bohatě komentovaný. Aplikace je s uživatelského pohledu poměrně přehledná a snadno ovládatelná. Je však nutno podotknout, že samotné těžiště práce leží v samotném návrhu a implementaci metod, aplikace ve VR je pak bonusovou záležitostí.

Diplomantka prokázala, že je schopna porozumět složitým odborným textům z oblasti počítačové grafiky a přicházet s vlastními řešeními netriviálních problémů. Anglický text práce je na vysoké úrovni a celkově považuji práci za nadprůměrnou. Své kvality diplomantka prokázala i spoluprací na vědeckých publikacích, které jsou součástí seznamu literatury. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„výborně“

V Plzni 6. června 2023

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent DP)

### Doplňující otázky:

- Podobně jako lze nastavit dosah modifikace v prostoru, dokázal bych si představit omezení v čase (např. vytvoření animace dýchající postavy). Jak složité by bylo algoritmus a aplikaci modifikovat tímto směrem?
- Kde jsou úzká místa, která brání použití v reálném čase? Máte nějaké návrhy na jejich zlepšení?